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Қазақстан Республикасының білім беру стандарттарына сәйкес, мұғалімдер цифрлық 
ресурстарды  пайдалана  отырып,  оқушылардың  зерттеушілік  және  шығармашылық 
қабілеттерін  дамытуға  бағытталған  әдістерді  меңгеруі  тиіс.  «Цифрлық  Қазақстан» 
мемлекеттік  бағдарламасы  аясында  білім  беруде  цифрлық  трансформация  жүргізіліп, 
педагогтердің кәсіби құзыреттілігін арттыруға ерекше назар аударылады. Осыған байланысты 
қазіргі заман мұғалімі – заманауи оқыту әдістерін игерген, жаңашылдыққа бейім және үздіксіз 
кәсіби даму үдерісінде болуы қажет [1-4].

Қазіргі  білім  беру  жүйесінде  оқу  процесін  жетілдіру,  оқушылардың  пәнге  деген 
қызығушылығын арттыру, көрнекілік құралдарын тиімді пайдалану және уақытты үнемдеу 
мақсатында  компьютерлік  технологияларды  қолдану  қажеттілігі  артып  келеді  [5].  Білім 
берудегі  заманауи  әдістердің  бірі  –  физикалық  процестерді  компьютерлік  бағдарламалар 
көмегімен  модельдеу.  Бұл  әдіс  оқу  үдерісінің  тиімділігін  арттырып  қана  қоймай, 
оқушылардың пәнді түсінуін тереңдетуге және олардың зерттеу дағдыларын дамытуға ықпал 
етеді.  

Модельдеу (simulation) – белгілі бір құбылысты, процесті немесе объектіні зерттеу үшін 
оның  үлгісін  құру  және  талдау  әдісі.  Бұл  тәсіл  нақты  объектілер  мен  жүйелердің 
сипаттамаларын  анықтауға  және  зерттеуге  мүмкіндік  береді.  Компьютерлік  модельдеу  – 
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күрделі объектілер мен процестерді оқып үйренудің заманауи ғылыми-зерттеу әдістерінің бірі 
болып табылады. Оның дәстүрлі зерттеу әдістеріне қарағанда бірқатар артықшылықтары бар: 
процестерді визуализациялау, эксперименттерді бірнеше рет қайталау және уақытты үнемдеу 
мүмкіндігі.  Дегенмен,  модельдеудің  дәлдігі  бастапқы  деректер  мен  қолданылатын 
алгоритмдердің сапасына тәуелді [6]. 

Қазіргі  таңда  компьютерлік  модельдер  әртүрлі  физикалық  нысандарды,  процестерді 
және  құбылыстарды  визуалды  әрі  сандық  түрде  сипаттауға  мүмкіндік  беретін  маңызды 
құралға  айналды.  Олар  графикалық  элементтерден,  диаграммалардан,  анимациялық 
фрагменттерден тұрып, оқушылардың түсінуін жеңілдетеді. Физикалық процестерді оқытуда 
компьютерлік  модельдеу  оқушыларға  абстрактілі  теорияларды  көрнекі  түрде  түсіндіруге 
көмектеседі. Яғни, [5] зерттеулер көрсеткендей, анимациялық модельдер мен интерактивті 
симуляциялар оқушылардың пәнге деген қызығушылығын арттырады.

PhET Interactive Simulations (Колорадо университеті) платформасы арқылы оқушылар 
физикалық  процестерді  динамикалық  түрде  зерттей  алады  [7].  Сондай-ақ,  Algodoo  және 
Crocodile  Physics  сынды  бағдарламалар  мектеп  бағдарламасына  енгізіліп,  оқушылардың 
теориялық материалды меңгеруіне ықпал етуде [8]. Қазақстандық білім беру жүйесінде де 
физика пәнін оқытуда компьютерлік модельдеуді қолдану бойынша зерттеулер жүргізіліп, 
BilimLand және STEM-бағдарламалары арқылы оқытудың тиімділігі зерттелуде [9].

Физика – тәжірибеге негізделген ғылым. Сабақ барысында физикалық құбылыстар мен 
процестерді көрнекі түрде көрсету – оқытудың негізгі  әдістерінің бірі.  Бұл оқушылардың 
физикалық ойлау қабілетін дамытуға, жаңа материалды қабылдауын жеңілдетуге және пәнге 
деген  қызығушылығын  арттыруға  ықпал  етеді.  Алайда,  мектеп  зертханаларында  барлық 
тәжірибелерді жүргізу әрдайым мүмкін бола бермейді. Оған келесі себептер әсер етуі мүмкін: 

- қажетті жабдықтың болмауы;
- қауіпсіздік талаптарына сай келмеуі;
- нақты жағдайда демонстрация жасау мүмкіндігінің жоқтығы.
Осындай  жағдайларда  компьютерлік  модельдеу  оқытудың  тиімді  әдісі  ретінде 

ұсынылады.  Компьютерлік  технологиялардың  көмегімен  тек  статикалық  иллюстрациялар 
ғана емес, сонымен қатар динамикалық модельдер жасауға болады. Интерактивті модельдерді 
пайдалану  арқылы  оқушылар  процестерді  баяулатып  немесе  жылдамдатып,  өзгерістерді 
бақылай алады. Мұндай модельдер оқушылардың өз қарқынымен жұмыс істеуіне мүмкіндік 
беріп, оқу материалын тереңірек түсінуге жағдай жасайды. 

Мысалы,  9-сынып  оқушыларымен  сабақ  барысында  дененің  еркін  түсу  құбылысын 
модельдеу үшін PhET Interactive Simulations, Python (Matplotlib) және Blender (Physics Engine) 
құралдары пайдаланылды.  Бұл  әдіс  оқушылардың тек  теориялық білімін  тереңдетіп  қана 
қоймай, олардың ғылыми-зерттеу дағдыларын дамытуға, талдау және модельдеу қабілеттерін 
жетілдіруге мүмкіндік берді.

Мысалы «Денелердің еркін түсуі» тақырыбын түсіндіру: 
1. PhET Interactive Simulations көмегімен модельдеу
PhET  платформасында  қолжетімді  «Gravity  Force  Lab»  немесе  «Projectile  Motion» 

симуляцияларын  пайдалана  отырып,  дененің  еркін  түсу  құбылысын  динамикалық  түрде 
көрсетуге болады. Бұл модельдеу келесі аспектілерді зерттеуге мүмкіндік береді:

• Дене массасының әсері: Массаның өзгеруі дененің түсу жылдамдығына әсер ете ме? 
Классикалық  механика  заңдары  бойынша,  вакуумда  барлық  денелер  бірдей  үдеумен 
қозғалады (g = 9.8 м/с²).

• Ауа кедергісінің әсері: Ауа кедергісі қосылған және өшірілген жағдайларды салыстыру 
арқылы оқушылар аэродинамикалық күштердің рөлін зерттей алады.

• Жылдамдық  пен  үдеуді  өлшеу:  Белгілі  бір  уақыт  аралығында  дененің  орын 
ауыстыруын бақылау арқылы дененің еркін түсу қозғалысының кинематикалық теңдеулерін 
визуализациялау.
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Дәл осы физикалық процессті Python бағдарламасының көмегімен дененің еркін түсу 
графигін құру керек. Ол Python бағдарламалау тілін қолдана отырып, дененің уақытқа тәуелді 
қозғалысын математикалық түрде сипаттауға болады. 

Дененің  еркін  түсу  қозғалысының  кинематикалық  теңдеуі:  h ( t )=h0−
1
2

g t2
 мұндағы 

h0−¿бастапқы биіктік, g – дененің еркін түсу үдеуі (9.8 м/с²), t – уақыт.
Төмендегі  код  осы  теңдеуді  қолдана  отырып,  дененің  биіктігінің  уақытқа  тәуелді 

өзгерісін көрсетеді:
import numpy as np
import matplotlib.pyplot as plt

g = 9.8  # Еркін түсу үдеуі (м/с²)
t = np.linspace(0, 2, 100)  # 0-ден 2 секундқа дейін уақыт
h = 5 - 0.5  g  t2  # Биіктікті есептеу

plt.plot(t, h, label="Биіктік өзгерісі")
plt.xlabel(«Уақыт (с)»)
plt.ylabel(«Биіктік (м)»)
plt.title(«Дененің еркін түсуі»)
plt.legend()
plt.grid()
plt.show()
Бұл график бастапқы биіктігі 5 м болатын дененің еркін түсуін сипаттайды. График 

арқылы оқушылар түсу үдерісінің уақытқа тәуелділігін сандық түрде бағалай алады. Сонымен 
қатар, оқушыларға Python бағдарламалау тілін қолдану арқылы ғылыми деректерді өңдеу және 
визуализациялау әдістерін үйретуге болады.

Оған  қосымша  Blender  бағдарламасының  физикалық  қозғалыс  модельдеу 
мүмкіндіктерін  пайдаланып,  дененің  еркін  түсу  қозғалысының  3D  анимациясын  жасауға 
болады.  Бұл әдіс  арқылы оқушылар процестің динамикасын шынайы көре алады.  Негізгі 
қадамдар:

1. Шар моделін жасау: Blender ортасында 3D сфералық объектіні құру.
2. Физикалық параметрлерді  орнату:  «Physics  Properties»  бөлімінде  объектіге  «Rigid 

Body» қасиетін тағайындау.
3. Гравитацияны қосу:  дененің еркін түсу моделін құру үшін гравитацияны 9.8 м/с² 

мәніне сәйкестендіру.
4. Анимацияны іске  қосу:  Анимацияның бастапқы және  соңғы кадрларын белгілеп, 

дененің еркін түсуін визуализациялау.
Нәтижесінде оқушылар классикалық механиканың заңдарын үшөлшемді ортада көріп, 

олардың қолданылуын түсіне алады. Сонымен қатар, бұл оқушылардың 3D модельдеу мен 
анимация жасау дағдыларын дамытуға көмектеседі.

Тағы  сол  сияқты  «Механикалық  тербелістер»  және  «Ом  заңы»  түсіндіру  кезінде 
компьютерлік моделдеуді өолдануды қарастырайық. 

Механикалық тербелістерді түсіндіру үшін Python бағдарламалау ортасында серіппеге 
ілінген жүк қозғалысының анимациясын жасауға болады. Бұл модельде серіппе тербелісінің 
заңдылықтары  (Гук  заңы,  гармоникалық  тербеліс  теңдеуі)  визуалды  түрде  көрсетіледі. 
Оқушылар серіппенің ұзындығы, серіппе коэффициенті, массасы өзгергенде жүйенің қалай 
әрекет ететінін бақылай алады.

«Ом  заңы»  бойынша  компьютерлік  симуляция  жасау  үшін  PhET  симуляциясын 
пайдалануға  болады.  Мұнда  оқушылар  кернеу  мен  ток  күшінің  өзгеруін  бақылап, 
заңдылықтарды  өз  бетінше  анықтай  алады.  Сонымен  қатар,  Circuit  Construction  Kit 
бағдарламасы арқылы оқушылар тізбектерді құрып, олардың сипаттамаларын зерттей алады.
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Механикалық  тербелістердің  моделі  оқушыларға  амплитуда,  жиілік,  период  секілді 
ұғымдарды нақты түсінуге мүмкіндік береді. Ом заңының моделі арқылы оқушылар токтың 
кернеуге тәуелділігін көрнекі түрде зерттей алады. Бұл тәсіл дәстүрлі түсіндірмеге қарағанда 
әлдеқайда тиімді.

Физика  сабағында  информатика  пәнімен  интеграция  жасай  отырып,  оқушыларға 
физикалық процесстерді модельдеуді үйрету оқушылардың физикаға деген қызығушылығын 
қалыптастырып, мұғалімнің біліктіліген арттырады. 

Қорытынды
Қорыта  айтқанда,  компьютерлік  модельдеу  –  физиканы  оқытуда  заманауи,  тиімді 

әдістердің  бірі.  Ол  оқушылардың  пәнге  деген  қызығушылығын  арттырып,  материалды 
визуалды  түрде  түсінуге  мүмкіндік  береді.  Интерактивті  компьютерлік  модельдер  оқыту 
үдерісін  жандандырып,  әр оқушының білім алу қарқынына бейімделуге жағдай жасайды. 
Сондықтан болашақта осындай модельдеу әдістерін кеңінен қолдану, оны оқытудың жаңа 
технологияларымен біріктіру маңызды болып табылады.

Бұл әдістер оқушыларға физикалық құбылыстарды жан-жақты түсініп, ғылыми-зерттеу 
дағдыларын  дамыта  алады.  Сонымен  қатар,  олардың  бағдарламалау  мен  сандық 
технологияларға  деген  қызығушылығы  артып,  болашақта  инженерлік  және  ғылыми 
бағыттарда өзін дамытуына ықпал етеді.
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